
 

 
 

 
 LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2023. gada 23. novembrī        Nr. 425 
 

Par pašvaldības jaunas izglītības iestādes izveidi 1.-9. klasei  
 
Ādažu vidusskolu (turpmāk – ĀVS) 2023./2024. mācību gadā apmeklē 2033 skolēni, kas rada 
būtisku slodzi mācību telpām vidusskolas ēkā Gaujas ielā 30, un sākumskolas ēkā Attekas ielā 
16, Ādažos. Jau pašlaik mācību procesa organizēšanai vispārējās izglītības posmā pietrūkst 183 
vietas skolēniem, kā rezultātā klašu izmitināšanai tiek izmantoti specializēto mācību priekšmetu 
kabineti un citas telpas, kas sākotnēji nebija paredzētas šādam mērķim. 

Kā liecina iedzīvotāju skaita izmaiņu prognozes Ādažu novadā turpmākajos gados, skolēnu 
skaits turpinās pieaugt. To veicinās novadā ienākošo iedzīvotāju skaita pieaugums un bērnu 
dzimstība. Ādažu pilsētā un pagastā plānots būvēt jaunas daudzdzīvokļu un individuālās 
dzīvojamās mājas, kurās dzīvojošo bērnu un jauniešu skaitu nevar precīzi paredzēt. 
Turpmākajos gados vietu trūkums Ādažu vidusskolā 2030./2031. mācību gadā var pārsniegt 
620 vietas. 

2015. gadā SIA “AC Konsultācijas” veica pētījumu “Tehniski sociāli ekonomiskais 
pamatojums jaunas izglītības iestādes būvniecībai Ādažu novadā”, kurā norādīja, ka iedzīvotāju 
skaita pieaugums rada izglītības infrastruktūras pieejamības deficītu gan pirmsskolas izglītības, 
gan arī vispārējās pamatizglītības iestādēs. 

Lai risinātu jautājumu par  nepietiekošu vietu skaitu  pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
un Ādažu vidusskolā, Ādažu novada pašvaldības dome ar 28.12.2022. lēmumu Nr. 598 “Par 
pašvaldības jaunas izglītības iestādes izveidošanu” nolēma izveidot jaunu izglītības iestādi, kas 
sniegtu pakalpojumus gan pirmsskolas izglītības, gan arī vispārējās izglītības (sākumskolas) 
programmās. Ēkai plānots veidot integrētu pārvaldības modeli – ar kopēju administrāciju, 
sadarbības personālu un loģistiku.  

Izvērtējot skolēnu skaita izmaiņu prognozes turpmāko 7 gadu periodam, var secināt, ka  
vispārējās izglītības pieejamības nodrošināšana tikai sākumskolas klašu grupā ir tikai daļa no 
risinājuma, jo vienlaikus aktuāla kļūs arī vidējā vecuma posma un vidusskolas posma mācību 
vides izveidošana, jo īpaši – speciālie mācību priekšmetu kabineti.  

Dome 22.03.2023. pieņēma lēmumu Nr. 126 “Par jaunu pašvaldības izglītības iestāžu 
izveidošanu”, konceptuāli atbalstot 2 jaunu ēku izveidi pašvaldības izglītības iestāžu attīstībai: 
Podnieku kvartālā, Ādažos (sākumskolas mācību programmas nodrošināšanai (līdz 300 
vietām)), un zemesgabalā pie Ādažu vidusskolas (4. - 9. klašu skolēnu izglītības procesam), 
paredzot veikt būvdarbus vairākās kārtās. 

Centrālās pārvaldes Attīstības un projektu nodaļa organizēja teritorijas novērtējumu Podnieku 
kvartālā (Ūbeļu iela 18, Ādažos), un secināja, ka tā ir piemērota jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecībai, bet nav pietiekama sākumskolai. No mācību procesa nodrošinājuma un 
pārvaldības viedokļa optimāli būtu veidot nevis divas, bet tikai vienu jaunu vispārējās izglītības 
iestādi 1. - 9. klasēm ar 800 vietām. 



 

2 
 

Ņemot vērā ES pieņemto, kā arī pašvaldībā līdz šim pielietoto praksi jaunu finansiāli apjomīgu 
infrastruktūras objektu būvniecību argumentēt ar tehniski ekonomiskiem pamatojumiem 
(turpmāk – TEP), arī jaunas izglītības iestādes 1.-9. klasei izveides būvniecības un uzturēšanas 
izmaksu novērtējumam jāizstrādā TEP, t.sk., arī jautājumā par Ādažu vidusskolas pakalpojumu 
izpildi līdz jaunas izglītības iestādes darbības uzsākšanai. 

Pasākums atbilst Ādažu novada Attīstības programmas (2021-2027) vidējā termiņa prioritātes 
“VTP5: Resursu efektīva izmantošana un attīstība”, rīcības virziena “RV5.1: Pašvaldības 
nekustamo īpašumu attīstība, pašvaldības teritorijas labiekārtošana”, uzdevuma “U5.1.2: 
Izbūvēt jaunas ēkas pašvaldības teritorijā”, pasākumam “Ā5.1.2.12. Jaunas vispārējās izglītības 
iestādes izbūve Ādažos”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, Izglītības, kultūras, sporta 
un sociālās komitejas 01.11.2023. atzinumu, kā arī Attīstības komitejas 08.11.2023. atzinumu, 
Ādažu novada pašvaldības dome: 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt  pašvaldības jaunas izglītības iestādes (līdz 800 vietām) izveidošanu 
1. - 9. klašu posmam, Ādažos. 

2. Atbalstīt finanšu līdzekļu 35 000 euro apmērā iekļaušanu Centrālās pārvaldes Attīstības un 
projektu nodaļas 2024. gada budžeta tāmes projektā tehniski ekonomiskā pamatojuma 
“Jaunas izglītības iestādes 1.-9. klasei izveidei un Ādažu vidusskolas darbības 
nodrošināšanai līdz jaunās izglītības iestādes darbības uzsākšanai” izstrādei. 

3. Attīstības un projektu nodaļai sagatavot grozījumu projektu pašvaldības 06.04.2023. 
rīkojumā Nr. ĀNP/1-6-1/23/26 “Par jaunu izglītības iestāžu izveidošanas darba grupu”, 
precizējot darba grupas mērķi un uzdevumus. 

4. Ar šo lēmumu spēku zaudē Ādažu novada pašvaldības domes 22.03.2023. lēmums Nr. 126 
“Par jaunu pašvaldības izglītības iestāžu izveidošanu”. 

5. Pašvaldības izpilddirektora vietniecei veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  
 


